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TAJNIČKA V PRANOSTIKE 

Tajničku pripravila pani asistentka Lenka Lisoňová. 
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AKO SA STARÁM O MOJE ZVIERATKO 
Chodím so psíkom na dlhšie prechádzky, to sa mu 
veľmi páči. Psíkovi najviac chutí mäsko, granule 

a vodička. Umývam psíka šampónom pre psy, 
kupujem mu hračky a búdu na spanie. Veľmi sa mu páči a každý 
večer v nej zaspáva. Chodím na kontrolu k zverolekárovi, 
niekedy dostane aj injekciu. Pravidelne mu čistím búdu. Som rád, 
že býva so mnou v mojej izbe. Chodím s ním na výlety, ihrisko 
pre psy. Sedí bez pohnutia, keď ho češem, jeho srsť je rovná a zároveň sa 
prekrvuje jeho pokožka. Som rád, že ho mám.          Mirko Kucharič 1. roč. PŠ 
 

Moje obľúbené zvieratko je moja mačička. Volá sa Matilda. Je 
celá strakatá a má zelené oči. Kamaráti sa s kocúrom Murkom od 
susedov. Naháňala sa aj so svojou sestrou Evelyn. Naša mačička 
býva v garáži. Každé ráno mňauká a chce ísť na vychádzku. Keď 
sa bicyklujem, Matilda beží vedľa mňa. Moja mačka má rada 
granule a rybičky z konzervy. Keď ju pohladkám, bručí, lebo je 
spokojná. Je veľmi milá a mám ju rád. Na Ježiška dostala 
peliešok, aby jej nebolo zima. Florián Kubiš 7. roč. 
 
Náš pes sa volá Lilly a má 6 rokov. Chodíme 

s ňou von každý deň. Dávame jej jesť mäso, zeleninu a 
granule. Má rada aj bryndzu. Rada sa s nami blázni, rýchlo 
beží a lieta za loptou pri basketbale. Doma sa vyvaľuje na 
gauči, občas kradne jedlo aj mame ponožky. Má rada 
škrabkanie. Keď hrám  na harmonike, Lilly zavýja. Má svoje 
pískacie hračky a plyšákov. Lieta za loptičkami. Lilly je náš 
člen rodiny :)  Martin Hluchý 2. roč. PŠ 

 
Micka je naša mačička. Keď sme sa presťahovali do Rače, 
prišla k nám a už u nás zostala. Hovoríme jej mačička – 
pomocníčka, lebo sa rada pripája k našim aktivitám, v záhrade 
aj doma. Má podobné záľuby ako Zinka – rada je a spí. Okrem 
toho ešte veľmi rada trhá kartónové krabice na malé kúsky. 
Zinka ju rada pozoruje pri jedení mačacej pochúťkovej tyčinky. 
Micka je čistotná. Má svoj denný režim. Dá sa s ňou dohodnúť, 
čo má a čo nemá robiť. My rešpektujeme ju a ona nás. Keď 
potrebuje pohladkať alebo poškrabkať, príde za nami. Sme 
radi, že má u nás svoj domov, v ktorom sa cíti dobre a 
bezpečne.                             Zinka Bednáriková 5.roč. s ockom 

AHOJTE  VŠETCI! 
 

Blíži sa koniec školského 
roka a pomaly sa začnú letné 

prázdniny. Želám 
všetkým hlavne 

zdravie, veľa oddychu, 
zážitkov, výletov, 
turistiky, kúpania, 

zmrzliny a koncertov, napísal redaktor  
Martin Hluchý. 

A nezabudnite si vziať aj túto novú Lastovičku, aby ste sa 
dozvedeli rôzne zaujímavosti. Viete o tom, že bol ocenený náš časopis? Slávnosť 
sa konala 21.4. 2023 (bývalo to vždy na jeseň) v historickej budove Starej radnice 

v Žiline. A my sme tam boli tiež! 
22. ročník Celoslovenskej súťaže časopisov Pro Slavis 
slávnostne otvorila pani riaditeľka Domu Matice 
slovenskej Ing. Katarína Kalanková. 
Predsedníčka 5-člennej poroty Mgr. Mária 
Strišová zhodnotila časopisy. Do súťaže prišlo 

130 časopisov. Náš 
časopis Lastovička 
získal 1. miesto 

v kategórii špeciálnych 
škôl za minulý školský rok 

2021/2022. Tešíme sa! 
Ďakujeme redaktorom: 

Jadranke, Maťkovi, Zlatkovi, Dominikovi, Samkovi a všetkým 
prispievateľom. Nech sa nám darí tvoriť našu Lastovičku i naďalej zaujímavú a 
z takých slov, ktoré prinesú čitateľom radosť a poučenie.  
TAKTO ČÍTAME LASTOVIČKU!  

PRAJEME PEKNÉ ČÍTANIE! 



 
 
KRÁSKA 
SEDMOKRÁSKA 
 

Našla som ju učupenú 
v tráve,  

krásnu bielu vílu,  
tancujúcu v rannej rose práve.  
 
Kráska sa mi ukázala,  
slniečku sa podobala.  
„Ako sa ty kvietok voláš? 
Počkám, kým mi tvoje meno zvoláš!" 
 
Zrazu nežný hlások zašušká, 
povie mi to rovno do uška: 

„Ja som v básni 
nežná kráska, 

volajú ma 
sedmokráska." 
 
V lesnej tôni, v lúčnej 
vôni,  

stali sme sa priateľkami.  
V tanci milá víla Amália 
si sedmokrásku pritúlila.  
Napísali asistentka Mária Krištofíková  
a Katka Soboličová 8. roč. 
 

 

 
 

 

Obrázky – Nikolka Veselská, Jadranka Strašiftáková,  
Lucas Kršák, Samko Helt, Karolínka Chmelová, Saško 

Dorociak, Amy Glončáková, Anetka Švrčková 

 

Dňa 14. 6. nadišiel ten 
slávnostný deň, keď deti 

z literárno - 
dramatického krúžku 
spolu so svojimi pani 
učiteľkami vystúpili s 

divadelným predstavením Popoluška v 
jedálni ZSS Rosa. Divadlo sme 

nacvičovali celý školský rok a nevedeli 
sme sa dočkať premiéry. Príbeh 

skromnej dievčiny Popolušky /LUCKA 
HEDEROVÁ/, ktorá si získala srdce 
dobrého princa /SAMKO HELT/ sa 
skončil šťastne – svadbou. Diváci 

ocenili hercov veľkým potleskom. 
V divadle si ešte zahrali:  
Martin Hluchý /kráľ/, Florián Kubiš,  
Dominik Túček, Dávid Lipovský 
/holúbkovia/, Kristína Krajčová 
/Macocha/, Zojka Dorociaková /Dorka/, 
Linda Valjentová / víla/, Layla Amirová /kráľovná/. 
Nacvičovali pani učiteľky: Oľga Miháliková, Dana 
Szabová, Barbora Morávková, Jarmila Botlová a Milka 
Bačíková.  
Pomáhali 
nám:  
Ľudmila 
Nosková, 
Lýdia 
Dujničová, 
Terezka 
Herová a 
Ľubomír 
Šimna. 
Všetkým 
ďakujeme 
a tešíme sa na ďalšie vystúpenia."  
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VÁŽIME SI 
VAŠU PRÁCU  

 
NAŠA 

BÝVALÁ PANI 
RIADITEĽKA OLINKA 
ŠIMONOVÁ získala 
4.5.2023 medailu Vladimíra 
Predmerského za mimoriadny prínos a rozvoj špeciálneho 
školstva. 
NAŠA PANI UČITEĽKA OLINKA MIHÁLIKOVÁ získala 28.3. 2023 
ocenenie za mimoriadny prínos v oblasti výchovy a vzdelávania. 
GRATULUJEME! 

ĎAKUJEME všetkým pani riaditeľkám, 
učiteľkám, učiteľom a asistentkám našej 
školy, ktoré učili v minulosti i tie, ktoré učia 
v prítomnosti, za ich dobré srdce, trpezlivú 
prácu, za láskavé ruky, prívetivé slová a za 
všetko, čo robia pre svojich žiakov. 
Kytičky – Viktória Müller a Kristián Králik 
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POĎME  SA  TÚLAŤ 

aalleebboo    nnoovvéé    lleettnnéé    zzáážžiittkkyy 

Letné dni sú v plnom prúde a treba si ich poriadne užiť. Napríklad aj takým 

spoznávaním nášho krásneho Slovenska. Prinášame Vám pár tipov na výlety. Na 

realizáciu samotného dobrodružstva Vám určite pomôže kamoš GOOGLE. :) 

 

VYHLIADKOVÁ VEŽA KAMZÍK        TRNAVA 

 V BRATISLAVE          PREZÝVANÁ AKO SLOVENSKÝ RÍM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROZPRÁVKOVÝ BOJNICKÝ ZÁMOK          NÁDVORIE EURÓPY V KOMÁRNE 

Vyskúšajte aj Termálne kúpalisko v Dunajskej Strede alebo vo 
Veľkom Mederi, ktoré ponúka veľa zaujímavých 

atrakcií.   
Pripravil p. uč. Ján Francz. 

 
Naša učiteľka 
Naša pani učiteľka  sa 
volá pani učiteľka 

Kocková. Od pohľadu sa 
zdá, že je veľmi  prísna, ale keď ju 
viac spoznáte, je veľmi dobrá, 
milá, dobrosrdečná, vtipná a je s 
ňou proste sranda. Pre nás chce to 
najlepšie. Keď niekedy neposlúchame, tak sa vždy ospravedlníme. Je pre nás 
príkladom, máme ju veľmi radi. Osobne ja by som ju nevymenil za nikoho iného. 
Máme ju radi, vždy budeme jej dobrá trieda, lebo pre nás veľa znamená a v 
našom živote vždy bude tá najlepšia učiteľka.                              Karol Lukáč 8.roč.   
    
Moja pani učiteľka sa volá Ingrid Kocková. Je to veľmi dobrá učiteľka, učí ma už 
tretí rok a som spokojný. Veľa ma naučila za tie tri roky a keď niečo neviem, tak sa 
mi venuje s radosťou a  naučí ma to tak, že to pochopím.  Má dobré vlastnosti: je 
milá, úprimná, šikovná, citlivá, dobrosrdečná a tvorivá. Pani učiteľka Ingrid chce, 
aby sme mali dobrú budúcnosť. Učí nás veci aj navyše, pretože sme šikovní  a myslí 
si to aj ona. Chce, aby z nás boli ľudia, ktorí sa vedia o seba sami postarať a to sa 
mi páči. Motivuje nás k tomu dobrému a  robí z nás takých ľudí, ktorí sa v živote 
nestratia. Máme ju veľmi radi, pretože nás učí veľmi užitočné veci. A je to 
najlepšia pani učiteľka.                                                               Zlatko Strašifták 8. roč. 
Obrázky -  Ami Saiz a Ferdinand Šarkӧzi, báseň – žiaci 8. A 

 
MILÁ PANI UČITEĽKA, 
USILOVNÁ AKO VČIELKA. 
VITAJTE OPÄŤ V ŠKOLE, 
PRI VAŠOM 
OBĽÚBENOM STOLE. 
VEĽMI STE NÁM 
CHÝBALI,  
TAK SME VÁS PEKNE 
PRIVÍTALI. 
TÁTO BÁSEŇ JE PRE VÁS, 
NEZABUDNEME NA VÁS. 
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MIŠKO KURINA, KARINKA PAULÍKOVÁ, SONIČKA KRALOVIČOVÁ 

A ALEXÍK HRBÁŇ 
Ahojte, kamaráti! 

Sme spolužiaci 
desiataci. Lúčime 
sa so základnou 

školou. Prežili sme 
tu veľa pekných 

a veselých zážitkov 
s ostatnými 

kamošmi C-éčkarmi. Naša triedna Zdenka je naša 
kamarátka a je s ňou zábava. Vždy bola veselá, všeličo s nami 

vymýšľala, a tak každý deň prešiel veľmi rýchlo. Spolu sme sa učili, 
objavovali, skúšali, spievali, manipulovali a hrali sa. Učila nás aj pani zástupkyňa 
Ivetka, Olinka, Jarka 

a pán učiteľ Mirko. Zo 

školy si odnášame veľa 
pekných spomienok. 

Všetkým ďakujeme za 
láskavé slová 

a trpezlivosť. Tešíme 
sa na letné prázdniny! 
Dovidenia v Praktickej 

škole! Obrázky 
– Karinka, 
Miško a 
Alexík 

Milí naši kamaráti.  
Vo vzduchu cítiť jar. Slnečné lúče sú teplejšie, vo 
vzduchu cítiť vôňu pôdy. Jarné kvety ako snežienky 
a podbeľ skrášľujú naše záhradky. Ráno, ale aj 

večer, môžeme počuť koncerty vtáčích spevákov. 
PRÁVE 1. APRÍL JE OKREM ŽARTÍKOV SPÁJANÝ 
AJ S MEDZINÁRODNÝM DŇOM VTÁCTVA. TENTO 
DEŇ SA OSLAVUJE UŽ OD ROKU 1900.  
Prečo práve 1. apríl? 
Pretože v tomto mesiaci k nám podľa ornitológov zvyčajne 
priletí najviac sťahovavých vtákov. Z Afriky, Stredomoria či 
Ázie. VIETE O TOM,  ŽE ROČNE K NÁM PRILETÍ 
AŽ 30 MILIÓNOV VTÁKOV? NA SLOVENSKU MÁ 
SVOJ DOMOV 220 VTÁČÍCH DRUHOV. 

S našimi žiakmi sme si tento deň pripomenuli spoločnými aktivitami. 
Porozprávali sme sa o rôznych druhoch vtákov, zaspievali sme si vtáčie piesne, 
zalietali sme si ako vtáci. Vyrobili sme papierové vtáčie búdky i vtáčika v hniezde. 
Naši žiaci spoznali najmenšiu sovu, najrýchlejšieho dravca, ale aj to, ktorý vták 
preletel doposiaľ najdlhšiu 
vzdialenosť. Na návštevu do našej 
školy prišiel ornitológ Janko Dobšovič. 
Porozprával nám zaujímavosti o práci 
ornitológa a prezradil nám tajomstvá 
z  vtáčej ríše. Na záver nám vtipne 
predviedol reč a spev vtákov.   
Pripravila pani učiteľka Jarka 
Špinderová a Rasťa Brťková. 
 
VTÁČÍ MINIKVÍZ – čítaj v opačnom smere: 
ÍČBARV KOČIVUK           ÁNSEL AKNIP           ÝTAZÚF PORD          ÝVAVOHAŤS LOKOS 
 

6



DÁVID LIPOVSKÝ  
Častejšie sa predstavujem ako pán Lipovský. Som žiakom 3. ročníka Praktickej 

školy. 1. rok bola mojou triednou „moja Olinka“. 
Mám veľmi rád Divadelný krúžok, ktorý „moja 
Olinka“ vedie. Vždy hrám nejakú dôležitú rolu. Od 
2. ročníka je mojou triednou „moja Brťka – Rasťa“ 
a mňa volá „Jogurtík“, to preto, že mám na desiatu 
vždy aj jogurt. Niekedy ma volá aj „Mrs. Bean“, keď 
vystrúham niektorú z jeho grimás ☺, čo sa zase 
páči Brťke a aj mojim kamošom. Veľmi rád chodím 
do tejto školy, mám tu svoje dôležité postavenie. 
Ráno vetrám triedu, aby bol vzduch čistý, 

nastavujem dátum a plním úlohy, čo mi učitelia zadajú. Medzitým utrúsim nejakú 
vtipnú poznámku a hlavne som zodpovedný. Vždy viem, kde si Brťka odložila 
okuliare, položila kávu, nechala mobil. Milujem hudbu, rád tancujem a brnkám aj 
na ukulele. Teším sa na všetko nové, čo ma čaká, idem za kamošmi do PVS – ky.  
„....Dávidko, máš všetko?“ „.... Jasné! Tak ja už idem! Čaute!“ 
 
ERIK POSVANC 
Ahojte kamaráti.  
Tak, ani som sa nenazdal a končím svoje účinkovanie v Praktickej škole v triede p. 
uč. Brťkovej. Tri roky ubehli ako voda. Škoda, že ma v 1. ročníku zastihlo učenie sa 
z domu. Keď som sa už – už dostával do formy a vstával do školy na čas, zostali 
sme doma a bez kamošov. Ďalšie dva roky to 
bolo oveľa lepšie. V škole je to pestré, rád sa do 
všetkého zapájam. Môžem sa podeliť so 
zážitkami, zasmejeme sa srandičkám, ktoré 
vymyslíme,  počítam matiku, niečo prečítam, 
napíšem, vyfarbujem, strihám, pustím sa do 
všetkého a aj to dokončím. Často sa tak ponorím 
do práce, že mi učiteľka nestíha dávať ďalšie 
úlohy.  Veľmi ma baví, keď niečo pripravujeme 
v kuchynke. Je pre mňa hračkou umyť a odložiť 

riad.  Zbožňujem šport, hudbu, tanec 
a zábavu. Chystám sa na učňovku, 
teším sa na nových kamarátov.  „...pán 
Lipovský, prekáračky s tebou mi budú chýbať!!!“   

 

AKO SA STARÁM O MOJE 
ZVIERATKO 

 
Mali sme PSÍKA, dostali sme ho ako šteniatko. Dali sme mu meno MAX. Dával som 
mu jesť a piť. Často sme ho chodili venčiť. Veľmi rád som sa s ním vonku hral. 
Hádzal som mu loptičku, MAX vyskočil, chytil ju do papuľky a doskočil na zem. 
Naučili sme ho poslúchať. Sadni! Ľahni! Daj pac! Popros! MAX sa doma nevyšpinil. 
Čakal, kým sme prišli domov a išli s ním von. Za odmenu som mu dával granulky 
z ruky. On si zobral a mňa neuhryzol. MAX bol veľký, hnedý, pokojný PES a rád sa 
hral. Mal som ho veľmi rád. Boli sme najlepší kamaráti.  Samko Helt 5.roč.+obrázok 

Mal som PAPAGÁJA, šedú korelu. Volali sme ho KOVIDKO. 
Priletel k nám počas Covidu na balkón a zostal s nami. Mal 
svoju klietku, mal tam bidielka, zavesili sme mu aj zrkadielko. 
Rád sa doň pozeral. Spolu s mamou som sa oňho staral. Dával 
som mu vodu a rôzne semienka. Zobáčikom lúskal slnečnicové 
semienka. Niekedy sme ho nechali polietať po izbe. Mal som 
ho rád. Išiel na dovolenku ku kamarátom.   Lucas Kršák 3.roč. 

Keď som bola vo vašom veku, túžila 
som po PSÍKOVI. Rodičia mi PSÍKA nedovolili. Teraz už 
viem aj prečo. Dovolili mi mať MORSKÉ PRASIATKO. 
Zamilovala som si toto zvieratko. Je veľmi milé, 
kamarátske. Je veľké ako malý PSÍK. Môžem s ním chodiť 
von na trávičku. Dá sa naučiť rôznym kúskom, dokonca, 
keď naň zavoláte, pribehne. Ako malý PSÍK. S tou 
výhodou, že ho  nemusíte každý deň venčiť. Má svoje 
miesto. Cez zimu ho máme v izbe v klietke. Môže si pobehať po izbe a potom sa 
vráti do svojho domčeka. V lete ho máme na balkóne. Každé ráno čaká pri 
balkónových dverách, nazerá do izby, či dostane nejakú dobrôtku. Má rado, keď 
sa s ním hráme, keď ho hladkáme. Vtedy je spokojné, pohodlne sa uvelebí na 
kolenách a nechá sa škrabkať za uškom. Je veľmi 

dobrý 
spoločník. 

Najradšej má 
uhorku 

a šalátik. 
Nepohrdne ani 

mrkvou 
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a zelenou vňatkou. Dá sa povedať, že je to živý bio-šrotovník. Všetku zeleninu 
alebo ovocie, čo očistíme, dáme MORČIATKU. Papá aj trávičku, seno a rôzne 
semienka. Potrebuje aj suchý rožtek, aby si obrusovalo svoje zúbky. Momentálne 
máme DVE MORČIATKA. Deti priniesli domov malé, len trojtýždňové 
MORČIATKO. Je veľmi roztomilé, zvedavé a nebojí sa. Rado všetko skúma. Veľmi 
sa z neho tešíme. Volá sa TALI. Staršie MORČIATKO sa volá AMY a bola aj v škole 
pozrieť kamarátov. Žiaci sa dozvedeli, že patrí medzi cicavce a bylinožravce. Mohli 
si ju pohladkať a dali jej mrkvičku a šalátik.  

Doma máme ešte jedno ZVIERATKO. Je to exotické 
ZVIERATKO, ktoré sa vyskytuje v Indii, Afganistane a 
Pakistane. Obýva stepi, skalnaté púšte. Cez deň spí. Loví, 
až keď je tma. Papá ČERVÍKY a CVRČKY. Stačí mu dať 4-5 
kusov za deň. Ale potrebuje ich živé, lebo rád loví. Meria 
okolo 25 cm a dožíva sa 10 rokov. Viete, čo to je?  

Je to GEKONČÍK NOČNÝ. Náš sa volá EGON. A ešte vám 
prezradím, že raz za 4 týždne sa vyzlieka z kože. Celý obelie, kožu má tenučkú ako 
papier. Potom si ju natrhne a papuľkou si ju chytí a ťahá, kým ju celú nedá dole. 
Od hlavy až po chvost. Starú kožu zožerie. Pod tou starou už má novú. Je to 
zaujímavé ho sledovať, pri love CVRČKOV alebo pri vyzliekaní. Takže doma máme 
DVE MORČIATKA, jedného GEKONČÍKA a CVRČKY. To sú naše ZVIERATKÁ.  
p. uč. Milka Bačíková 

 

 

Obrázok – Erik Posvanc 
O králikovi napísal – Peťko 

Lazor 
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KONČIACI ŽIACI 
KRISTÍNA KRAJČOVÁ 

Mám 19 rokov. Do našej školy som začala 
chodiť od šiestej triedy. V škole sa mi od začiatku 

všetko páčilo, mala som dobré pani učiteľky. Môj 
najobľúbenejší predmet bolo varenie a veľmi ma 
bavila keramika s pani učiteľkou Grycovou. Mala som 
tu veľa kamarátov a zažila som veľa zábavy. Najviac mi 
bude chýbať pani učiteľka Janka Hostovčáková, pani Grycová a všetci moji kamoši. 
Dúfam, že s niektorými sa stretnem v učilišti. 

FERDINAND ŠARKÖZI  
MÁM 18 ROKOV. CHODÍM DO 9.A S MOJÍM 
NEVLASTNÝM BRATOM. DO ŠKOLY CHODÍM NA 
DÚBRAVSKÚ CESTU. V ŠKOLE SOM SI NAŠIEL 
DOBRÝCH KAMARÁTOV. VO VOĽNOM ČASE CHODÍM 
RÁD NA PRECHÁDZKY A HRÁM RÔZNE HRY.    
         
SVETLANKA HERIBANOVÁ 
Mám 19 rokov a chodím do Praktickej školy. Bývam 

na internáte. Chodím sem už tri roky. Mám to tu rada. 
Nemám rada záhradu a šitie. Nemám rada, keď musíme dávať rajčiny do kochlíkov, 
lebo sa vždycky zašpiním.  Zdravotná je hrozná, lebo sa pri tom musím učiť. 
Nemám rada telesnú, lebo sa musím predtým prezliekať. 
Mám rada matematiku a slovenčinu. Mám veľmi rada svoju pani učiteľku Janku. 
Občas je hrozne prísna.  Väčšinou je milá aj zlatá. Musím dávať pozor na hodine, 
ale občas sa mi nechce. Nemám rada písanie, to je otrava. Mám rada Barbarkine 
hodiny – mám rada pesničky a rada chodím do tej 
guličkovej miestnosti. V škole som sa naučila veľa 
vecí – naučila som sa uvariť polievku a granadír, ušiť 
obrúsok pod kávu, matematiku a slovenčinu. Chodili 
sme veľa na prechádzky. Som rada, že som Vás 
všetkých mohla spoznať a ľúbiť. Boli ste mi dobrými 

kamarátkami a dobrou učiteľkou. Budete mi 
chýbať. Chcela by som pokračovať 
v štúdiu na Odbornom učilišti. 

 
U: Čo použijeme na vysušenie rúk? 
Ž: Fén. 
 
U: Prečo toľko pozeráš do okna? 
Ž: Pani učiteľka, keď toľko prší,  
nemohli by sme mať dažďové prázdniny? 
 
U: Ktorý jarný kvietok si dnes maľovala? 
Ž: Snehulienku. 

 
U: Kde si bola cez víkend? 
Ž: Bola som sa kúpať.  
U: A kde? 
Ž: Doma vo vani.  
 

U: Koľko hláv má 3-hlavý drak? 
Ž: Fíha, to ani nespočítam!! 
 
U: Aký je rozdiel medzi priamkou a úsečkou? 
Ž: Priamka ide priamo a úsečka ide na krátku  
vzdialenosť. 
 
Ž: Všetko mi padá z lavice. Mám malú lavicu. 
 
Obrázky – Natalka Žigová, Dávid Lipovský,  
Florián Kubiš, Samko Palčo, Ferdinand Šarkӧzi 
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SLOVENSKÁ  ĽUDOVÁ  KULTÚRA 
 Tento školský rok sme sa venovali NAŠEJ SLOVENSKEJ 

ĽUDOVEJ KULTÚRE.  V rámci nášho spoznávania sme sa dozvedeli 

rôzne zaujímavé informácie, ochutnali tradičné jedlá, rozprávali sme 

v nárečiach, navštívili sme Ústredie ľudovej umeleckej výroby 

a Skanzen Starý Klíž. 

 

SLOVENSKÝ FOLKLÓR  má bohatú kultúrnu tradíciu. Predstavuje životný 

cyklus pastierov, roľníkov a remeselníkov. Hlavnými motívmi sú láska, šťastie, 

trápenie, ťažká každodenná práca, príroda a sviatky. 

Slovenský folklór je veľmi rôznorodý, každá oblasť, mesto či dedina má svoj 

vlastný charakter a svoje vlastné zvyky, tradície, 

kroje, hudbu, tance, 

nárečia alebo architektúru. 

TRADIČNÉ  REMESLÁ  - 

čipkárstvo, drotárstvo, 

hrnčiarstvo, košikárstvo, 

kováčstvo, ovčiarstvo, rezbárstvo a včelárstvo. 

TRADIČNÉ  JEDLÁ - mastný chlieb s cibuľou, chlieb 

so slaninou, hrianka s cesnakom, kapustové a bryndzové halušky, makové 

a orechové šúľance, lokše. 
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Chcete vedieť, kto v našej 
škole najviac číta?  
Kristínka Krajčová 
v tomto školskom 
roku prečítala 19 
kníh, Svetlanka Heribanová 11, Lucka Hederová 8, Martinko 
Hluchý, Kristián Králik, Sonička Kralovičová a Samko Helt so svojou 

triedou po 1 knihe. To je ozaj pekný čitateľský výkon! Za ich vytrvalosť v čítaní ich 
knihovníčky Zdenka a Jarka ocenili v knižnici dňa 15.6. titulom knižná kráľovná 
a knižný kráľ. Gratulujeme! 

 - 
 

 
Po prečítaní Lastovičky č. 2 ste sa 
mohli zapojiť do súťaže o zlaté pero 
tak, že správne odpoviete na súťažné 
otázky. A to sa podarilo triede pani 

učiteľky Jarky a Milky. Preto ich Lastovička 15.6. ocenila. Gratulujeme! 
 

     SVET ROCKOVEJ HUDBY 
 

 

Vznikla v roku 1983.  
Prvým spevákom bol Dušan Horecký, v roku 1986 sa 
do skupiny dostal spevák Paľo Drapák, ktorý v nej 
pôsobil až do roku 2001. S ním vydali 10 albumov, aj 
najznámejšie hity Jago, Zaľúbená žaba, Ján Ámos 
Džínový, Slnko nevychádzaj a ďalšie. Autorom 
väčšiny textov piesní je gitarista a zakladateľ 
Metalindy - Peter Sámel. Nahrali spolu 16 albumov. V 
skupine sa vymenilo viac spevákov, aktuálne v nej spieva 
Andy Samuel Hudák. Ja som bol na ich koncerte v Lamači, kde 
krstili posledné CD Moja hviezda žije. Bývalý spevák Paľo Drapák má teraz 
novú kapelu Paľo Drapák BAND.                             Martin Hluchý 2. roč. PŠ 

ROZPRÁVAME  V NÁREČIACH: 

západoslovenské, stredoslovenské 

a východoslovenské nárečie. 

 

ZÁPADOSLOVENSKÉ  NÁREČIE 

TICHO  v trnavskom nárečí  CICHO 

SRDCE  v hlohovskom nárečí  SRCO 

VARIA  v dolnokysuckom nárečí  VARÉ 

 

STREDOSLOVENSKÉ  NÁREČIE 

HNEV  v oravskom nárečí  HŇEF 

BRUCHO  v ipeľskom nárečí  BRICHO 

DIEVČA  v stredogemerskom nárečí  ĎIEUŠE 

 

VÝCHODOSLOVENSKÉ  NÁREČIE 

DESAŤ  v spišskom nárečí  DZESAC 

UMREL  v šarišskom nárečí  UMAR 

ZVER  v zemplínskom nárečí  DZVIR 

 

HUDBA - naším najväčším dedičstvom je hudobný nástroj 

fujara, ľudové 

piesne a tance. 

 

ARCHITEKTÚRA – unikátne sú 

drevené domčeky, v ktorých kedysi žili naši predkovia a sú zapísané v Zozname 

svetového dedičstva UNESCO. 

EXKURZIA  V  ÚSTREDÍ ĽUDOVEJ  UMELECKEJ 

VÝROBY 

Pripravil 

p. uč. Ján 

Francz 

11



Ľuuddoovvéé  ookkiieennkkoo  
TERAZ SPOZNÁŠ KROJ Z DEDINKY POHORELÁ. NÁZVY 
JEDNOTLIVÝCH ČASTÍ KROJA TI PREZRADÍ TAJNIČKA. 

1. ČASŤ TAJNIČKY: 
1. PÁNI TO NOSIA NA HLAVE, HRÍB TO MÁ TIEŽ, 2. MALÁ KOPA, 

3. NA HLAVE NÁM RASTÚ, 4. ZVIERA, KTORÉ ERDŽÍ, 5. VEĽKÝ 
KAMEŇ 
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2. ČASŤ TAJNIČKY: 
1. OVOCIE V ŠKRUPINE 
2. HUDOBNÉ TELESO 
3. HORNÁ ČASŤ RUKY 
4. ČÍM PÍŠEME, MÔŽE BYŤ 
AJ FAREBNÉ 
5. ZELENINA, PRI KTOREJ 
PLAČEME 
6. CEZ ČO POZERÁME 
Z TRIEDY VON 

7. V IZBE NA DLÁŽKE MÁME 
 
3. ČASŤ TAJNIČKY: 
1. DOLNÁ KONČATINA 
2. SPEVÁK MÁ VÝBORNÝ 
3. MALÝ KONÍK 
4. OKOLO DOMU MÁME 
SPRAVENÝ 
5. ORGÁN SLUCHU 

6. A TO BOLI...., BOLO ICH TAM DVA MECHY 
 
TAJNIČKU PRIPRAVILA PANI 
UČITEĽKA INGRID KOCKOVÁ. 
UHÁDNEŠ, KTO JE NA FOTKE 

V KROJI Z POHORELEJ? 
KKrroojj je tradičné oblečenie, 
ktoré si obliekali ľudia na 
dedine. Každá dedina mala 
svoj typický KKRROOJJ, KKRROOJJ 
nosili muži, ženy i deti. Ručne 
si ich šili z prírodných 
materiálov. Na prácu a bežný 

deň bol KKRROOJJ  jednoduchý. Na sviatočný deň 
alebo svadbu nádherne zdobený a farebný. 
Ornamenty – Jadranka Strašiftáková a Karol Lukáč 
Obrázky – Zlatko Strašifták, Kristína Krajčová a Lucka Hederová 
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Chcete vedieť, kto v našej 
škole najviac číta?  
Kristínka Krajčová 
v tomto školskom 
roku prečítala 19 
kníh, Svetlanka Heribanová 11, Lucka Hederová 8, Martinko 
Hluchý, Kristián Králik, Sonička Kralovičová a Samko Helt so svojou 

triedou po 1 knihe. To je ozaj pekný čitateľský výkon! Za ich vytrvalosť v čítaní ich 
knihovníčky Zdenka a Jarka ocenili v knižnici dňa 15.6. titulom knižná kráľovná 
a knižný kráľ. Gratulujeme! 

 - 
 

 
Po prečítaní Lastovičky č. 2 ste sa 
mohli zapojiť do súťaže o zlaté pero 
tak, že správne odpoviete na súťažné 
otázky. A to sa podarilo triede pani 

učiteľky Jarky a Milky. Preto ich Lastovička 15.6. ocenila. Gratulujeme! 
 

     SVET ROCKOVEJ HUDBY 
 

 

Vznikla v roku 1983.  
Prvým spevákom bol Dušan Horecký, v roku 1986 sa 
do skupiny dostal spevák Paľo Drapák, ktorý v nej 
pôsobil až do roku 2001. S ním vydali 10 albumov, aj 
najznámejšie hity Jago, Zaľúbená žaba, Ján Ámos 
Džínový, Slnko nevychádzaj a ďalšie. Autorom 
väčšiny textov piesní je gitarista a zakladateľ 
Metalindy - Peter Sámel. Nahrali spolu 16 albumov. V 
skupine sa vymenilo viac spevákov, aktuálne v nej spieva 
Andy Samuel Hudák. Ja som bol na ich koncerte v Lamači, kde 
krstili posledné CD Moja hviezda žije. Bývalý spevák Paľo Drapák má teraz 
novú kapelu Paľo Drapák BAND.                             Martin Hluchý 2. roč. PŠ 

14



NNaaššee  rreecciittaačnnéé  úússppeecchhyy  
Po úspešných triednych kolách 

nasledovalo školské kolo. Dňa 13.4. sa 
v jedálni rozozneli slová básni od 

rôznych autorov. V porote sedela pani učiteľka 
Brťková, pani riaditeľka Dostálová a hosť, bývalý 

Kakaovník, Igor 
Adamec. Porota to mala 

veľmi ťažké. Žiaci 
recitovali naozaj 

zanietene. Počas prestávky nám pán herec prečítal zo 
svojej knižky, ktorú napísal pre deti. Nakoniec porota 
rozhodla. Každý dostal cenu a uznanie. Bolo to veľmi 

pekné podujatie. 
Dňa 26.4. sa konalo krajské kolo na škole Dolinského. 
Zišli sa tam žiaci z Bratislavského kraja. Našu školu 
reprezentovali žiaci Zojka Dorociaková, Jadranka 
Strašiftáková a Samko Helt. V porote sedel aj herec 
Roman Poláčik. Naši žiaci podali veľmi pekný výkon. 
Samko stiahol do svojej Bus story všetkých 
prítomných. Jadranka nám prezradila v básni Škriepky 
v učebnici matematiky, 

ktoré číslo je najmúdrejšie a najkrajšie. Zojka nám 
prezradila ako Psík Moko a jeho oko našiel svojho 
kamaráta. Naša reprezentácia bola veľmi úspešná. 
Samko Helt a Zojka Dorociaková získali 1. miesto vo 
svojej kategórii. Veľmi sa s nimi tešíme a gratulujeme. 
NAŠU ŠKOLU 2.6. REPREZENTOVAL NA 
CELOSLOVENSKOM KOLE V SPIŠSKEJ NOVEJ VSI 

SAMKO HELT SO SVOJOU BÁSŇOU BUS 
STORY OD ZUZANY MARTIŠKOVEJ. ZÍSKAL 
KRÁSNE 2. MIESTO. GRATULUJEME!!  

Napísala p. uč. Milka Bačíková. 
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KONČIACI ŽIACI 
KRISTÍNA KRAJČOVÁ 

Mám 19 rokov. Do našej školy som začala 
chodiť od šiestej triedy. V škole sa mi od začiatku 

všetko páčilo, mala som dobré pani učiteľky. Môj 
najobľúbenejší predmet bolo varenie a veľmi ma 
bavila keramika s pani učiteľkou Grycovou. Mala som 
tu veľa kamarátov a zažila som veľa zábavy. Najviac mi 
bude chýbať pani učiteľka Janka Hostovčáková, pani Grycová a všetci moji kamoši. 
Dúfam, že s niektorými sa stretnem v učilišti. 

FERDINAND ŠARKÖZI  
MÁM 18 ROKOV. CHODÍM DO 9.A S MOJÍM 
NEVLASTNÝM BRATOM. DO ŠKOLY CHODÍM NA 
DÚBRAVSKÚ CESTU. V ŠKOLE SOM SI NAŠIEL 
DOBRÝCH KAMARÁTOV. VO VOĽNOM ČASE CHODÍM 
RÁD NA PRECHÁDZKY A HRÁM RÔZNE HRY.    
         
SVETLANKA HERIBANOVÁ 
Mám 19 rokov a chodím do Praktickej školy. Bývam 

na internáte. Chodím sem už tri roky. Mám to tu rada. 
Nemám rada záhradu a šitie. Nemám rada, keď musíme dávať rajčiny do kochlíkov, 
lebo sa vždycky zašpiním.  Zdravotná je hrozná, lebo sa pri tom musím učiť. 
Nemám rada telesnú, lebo sa musím predtým prezliekať. 
Mám rada matematiku a slovenčinu. Mám veľmi rada svoju pani učiteľku Janku. 
Občas je hrozne prísna.  Väčšinou je milá aj zlatá. Musím dávať pozor na hodine, 
ale občas sa mi nechce. Nemám rada písanie, to je otrava. Mám rada Barbarkine 
hodiny – mám rada pesničky a rada chodím do tej 
guličkovej miestnosti. V škole som sa naučila veľa 
vecí – naučila som sa uvariť polievku a granadír, ušiť 
obrúsok pod kávu, matematiku a slovenčinu. Chodili 
sme veľa na prechádzky. Som rada, že som Vás 
všetkých mohla spoznať a ľúbiť. Boli ste mi dobrými 

kamarátkami a dobrou učiteľkou. Budete mi 
chýbať. Chcela by som pokračovať 
v štúdiu na Odbornom učilišti. 
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JADRANKA STRAŠIFTÁKOVÁ 
CHODÍM DO 9. ROČNÍKA ŠPECIÁLNEJ ZÁKLADNEJ 
ŠKOLY. VO VOĽNOM ČASE RADA HRÁM NA KLAVÍRI, 
SPIEVAM, KRESLÍM. MÁM RADA TANEC, HUDBU 
A SPOLOČENSKÉ HRY. MOJE OBĽÚBENÉ JEDLO JE 
PIZZA. 
 
DOMINIK TÚČEK 
Ahojte kamaráti, 

tento rok bol mojím posledným rokom na tejto super 
škole. Chcel by som sa vám všetkým poďakovať  za pekné 
zážitky, ktoré som tu mohol s vami zažiť. Veľmi rád som 
sa učil, športoval, čítal si s vami. Veľmi mi budete chýbať, 
najmä Ty, Jožko, ale aj moji kamaráti z družiny. Veľmi mi 
budú chýbať aj moje pani učiteľky, ktoré ma toho veľa 
naučili. Teraz sa však už musím s vami rozlúčiť, pretože 
ma v septembri čaká nové dobrodružstvo. Ďakujem, že 
som tu s vami mohol byť. Bol som tu šťastný. Nikdy na 
vás nezabudnem. ☺        Napísala  p. uč. Jarka Špinderová. 

 
ĽUBKO BLAHO 
Ahojte, milí čitatelia!  
Spoznali ste ma? Kedže som v desiatom 
ročníku, od septembra budem pokračovať v 
Praktickej škole. Do školy chodím veľmi rád. 
Najradšej mám divadlo, veselé pesničky, hru 
na ukulele a pobyt vonku. Veľkú radosť mi 
robilo sfukovanie svetielka pri rannom kruhu 
a relaxovanie v Snoezelen. Zo školy si 
odnášam veľa vedomostí, pekných 
spomienok nielen so spolužiakmi v triede, 
mojou pani učiteľkou Kristínkou, asistentkou 
Terezkou, ale i ostatnými pani učiteľkami a 
žiakmi. Mám vás všetkých veľmi rád!  

Prajem všetkým čitateľom našej 
Lastovičky leto plné zábavy a 
čarovných spomienok! 
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DÁVID LIPOVSKÝ  
Častejšie sa predstavujem ako pán Lipovský. Som žiakom 3. ročníka Praktickej 

školy. 1. rok bola mojou triednou „moja Olinka“. 
Mám veľmi rád Divadelný krúžok, ktorý „moja 
Olinka“ vedie. Vždy hrám nejakú dôležitú rolu. Od 
2. ročníka je mojou triednou „moja Brťka – Rasťa“ 
a mňa volá „Jogurtík“, to preto, že mám na desiatu 
vždy aj jogurt. Niekedy ma volá aj „Mrs. Bean“, keď 
vystrúham niektorú z jeho grimás ☺, čo sa zase 
páči Brťke a aj mojim kamošom. Veľmi rád chodím 
do tejto školy, mám tu svoje dôležité postavenie. 
Ráno vetrám triedu, aby bol vzduch čistý, 

nastavujem dátum a plním úlohy, čo mi učitelia zadajú. Medzitým utrúsim nejakú 
vtipnú poznámku a hlavne som zodpovedný. Vždy viem, kde si Brťka odložila 
okuliare, položila kávu, nechala mobil. Milujem hudbu, rád tancujem a brnkám aj 
na ukulele. Teším sa na všetko nové, čo ma čaká, idem za kamošmi do PVS – ky.  
„....Dávidko, máš všetko?“ „.... Jasné! Tak ja už idem! Čaute!“ 
 
ERIK POSVANC 
Ahojte kamaráti.  
Tak, ani som sa nenazdal a končím svoje účinkovanie v Praktickej škole v triede p. 
uč. Brťkovej. Tri roky ubehli ako voda. Škoda, že ma v 1. ročníku zastihlo učenie sa 
z domu. Keď som sa už – už dostával do formy a vstával do školy na čas, zostali 
sme doma a bez kamošov. Ďalšie dva roky to 
bolo oveľa lepšie. V škole je to pestré, rád sa do 
všetkého zapájam. Môžem sa podeliť so 
zážitkami, zasmejeme sa srandičkám, ktoré 
vymyslíme,  počítam matiku, niečo prečítam, 
napíšem, vyfarbujem, strihám, pustím sa do 
všetkého a aj to dokončím. Často sa tak ponorím 
do práce, že mi učiteľka nestíha dávať ďalšie 
úlohy.  Veľmi ma baví, keď niečo pripravujeme 
v kuchynke. Je pre mňa hračkou umyť a odložiť 

riad.  Zbožňujem šport, hudbu, tanec 
a zábavu. Chystám sa na učňovku, 
teším sa na nových kamarátov.  „...pán 
Lipovský, prekáračky s tebou mi budú chýbať!!!“   

 

AKO SA STARÁM O MOJE 
ZVIERATKO 

 
Mali sme PSÍKA, dostali sme ho ako šteniatko. Dali sme mu meno MAX. Dával som 
mu jesť a piť. Často sme ho chodili venčiť. Veľmi rád som sa s ním vonku hral. 
Hádzal som mu loptičku, MAX vyskočil, chytil ju do papuľky a doskočil na zem. 
Naučili sme ho poslúchať. Sadni! Ľahni! Daj pac! Popros! MAX sa doma nevyšpinil. 
Čakal, kým sme prišli domov a išli s ním von. Za odmenu som mu dával granulky 
z ruky. On si zobral a mňa neuhryzol. MAX bol veľký, hnedý, pokojný PES a rád sa 
hral. Mal som ho veľmi rád. Boli sme najlepší kamaráti.  Samko Helt 5.roč.+obrázok 

Mal som PAPAGÁJA, šedú korelu. Volali sme ho KOVIDKO. 
Priletel k nám počas Covidu na balkón a zostal s nami. Mal 
svoju klietku, mal tam bidielka, zavesili sme mu aj zrkadielko. 
Rád sa doň pozeral. Spolu s mamou som sa oňho staral. Dával 
som mu vodu a rôzne semienka. Zobáčikom lúskal slnečnicové 
semienka. Niekedy sme ho nechali polietať po izbe. Mal som 
ho rád. Išiel na dovolenku ku kamarátom.   Lucas Kršák 3.roč. 

Keď som bola vo vašom veku, túžila 
som po PSÍKOVI. Rodičia mi PSÍKA nedovolili. Teraz už 
viem aj prečo. Dovolili mi mať MORSKÉ PRASIATKO. 
Zamilovala som si toto zvieratko. Je veľmi milé, 
kamarátske. Je veľké ako malý PSÍK. Môžem s ním chodiť 
von na trávičku. Dá sa naučiť rôznym kúskom, dokonca, 
keď naň zavoláte, pribehne. Ako malý PSÍK. S tou 
výhodou, že ho  nemusíte každý deň venčiť. Má svoje 
miesto. Cez zimu ho máme v izbe v klietke. Môže si pobehať po izbe a potom sa 
vráti do svojho domčeka. V lete ho máme na balkóne. Každé ráno čaká pri 
balkónových dverách, nazerá do izby, či dostane nejakú dobrôtku. Má rado, keď 
sa s ním hráme, keď ho hladkáme. Vtedy je spokojné, pohodlne sa uvelebí na 
kolenách a nechá sa škrabkať za uškom. Je veľmi 

dobrý 
spoločník. 

Najradšej má 
uhorku 

a šalátik. 
Nepohrdne ani 

mrkvou 
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MIŠKO KURINA, KARINKA PAULÍKOVÁ, SONIČKA KRALOVIČOVÁ 

A ALEXÍK HRBÁŇ 
Ahojte, kamaráti! 

Sme spolužiaci 
desiataci. Lúčime 
sa so základnou 

školou. Prežili sme 
tu veľa pekných 

a veselých zážitkov 
s ostatnými 

kamošmi C-éčkarmi. Naša triedna Zdenka je naša 
kamarátka a je s ňou zábava. Vždy bola veselá, všeličo s nami 

vymýšľala, a tak každý deň prešiel veľmi rýchlo. Spolu sme sa učili, 
objavovali, skúšali, spievali, manipulovali a hrali sa. Učila nás aj pani zástupkyňa 
Ivetka, Olinka, Jarka 

a pán učiteľ Mirko. Zo 

školy si odnášame veľa 
pekných spomienok. 

Všetkým ďakujeme za 
láskavé slová 

a trpezlivosť. Tešíme 
sa na letné prázdniny! 
Dovidenia v Praktickej 

škole! Obrázky 
– Karinka, 
Miško a 
Alexík 

19



 
 

POĎME  SA  TÚLAŤ 

aalleebboo    nnoovvéé    lleettnnéé    zzáážžiittkkyy 

Letné dni sú v plnom prúde a treba si ich poriadne užiť. Napríklad aj takým 

spoznávaním nášho krásneho Slovenska. Prinášame Vám pár tipov na výlety. Na 

realizáciu samotného dobrodružstva Vám určite pomôže kamoš GOOGLE. :) 

 

VYHLIADKOVÁ VEŽA KAMZÍK        TRNAVA 

 V BRATISLAVE          PREZÝVANÁ AKO SLOVENSKÝ RÍM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROZPRÁVKOVÝ BOJNICKÝ ZÁMOK          NÁDVORIE EURÓPY V KOMÁRNE 

Vyskúšajte aj Termálne kúpalisko v Dunajskej Strede alebo vo 
Veľkom Mederi, ktoré ponúka veľa zaujímavých 

atrakcií.   
Pripravil p. uč. Ján Francz. 
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VÁŽIME SI 
VAŠU PRÁCU  

 
NAŠA 

BÝVALÁ PANI 
RIADITEĽKA OLINKA 
ŠIMONOVÁ získala 
4.5.2023 medailu Vladimíra 
Predmerského za mimoriadny prínos a rozvoj špeciálneho 
školstva. 
NAŠA PANI UČITEĽKA OLINKA MIHÁLIKOVÁ získala 28.3. 2023 
ocenenie za mimoriadny prínos v oblasti výchovy a vzdelávania. 
GRATULUJEME! 

ĎAKUJEME všetkým pani riaditeľkám, 
učiteľkám, učiteľom a asistentkám našej 
školy, ktoré učili v minulosti i tie, ktoré učia 
v prítomnosti, za ich dobré srdce, trpezlivú 
prácu, za láskavé ruky, prívetivé slová a za 
všetko, čo robia pre svojich žiakov. 
Kytičky – Viktória Müller a Kristián Králik 

JAKUBOVE PRÁZDNINY 
 

 Jakub  navštevuje prvý ročník 
Praktickej školy. Vníma svet inak. Jeho letný 

príbeh sme mu pomohli vytvoriť aj my /p. asistentka 
Baška s pani učiteľkou Jankou/. Jakub má najradšej 

cestovanie vlakom do Sniny 
k svojej babke. Cesta trvá až 8 hodín. Na tablete si rád 
prezerá cestovné poriadky vlakov. Pravidelne chodí 
kontrolovať a sledovať odchody a príchody vlakov na 
stanicu v Snine. U babky sa rád prechádza. Každý deň si 
dopraje zmrzlinku. Okrem toho navštevuje rodinu a teší 
sa na každý nový  deň s babkou. 

V tomto školskom roku sa veľmi 
veľa naučil vďaka asistentke Baške, 
ktorá má obrovskú trpezlivosť 
s ním. Jakub by sa chcel stať 
vodičom autobusu. Dokonca sa 
zaregistroval na dopravnom 
podniku, kde chce pracovať 
v budúcnosti. My sa učíme od 
Jakuba vnímať svet jeho očami. 
Vytvoril sám na iPade schému cestovania k babke. Nech sa páči, prečítajte si ju.    

Hurááá na prázdniny!!!  

 
O prázdninách napísal a nakreslil 

Peťko Lazor 7. roč. 
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KRÁSKA 
SEDMOKRÁSKA 
 

Našla som ju učupenú 
v tráve,  

krásnu bielu vílu,  
tancujúcu v rannej rose práve.  
 
Kráska sa mi ukázala,  
slniečku sa podobala.  
„Ako sa ty kvietok voláš? 
Počkám, kým mi tvoje meno zvoláš!" 
 
Zrazu nežný hlások zašušká, 
povie mi to rovno do uška: 

„Ja som v básni 
nežná kráska, 

volajú ma 
sedmokráska." 
 
V lesnej tôni, v lúčnej 
vôni,  

stali sme sa priateľkami.  
V tanci milá víla Amália 
si sedmokrásku pritúlila.  
Napísali asistentka Mária Krištofíková  
a Katka Soboličová 8. roč. 
 

 

 
 

 

Obrázky – Nikolka Veselská, Jadranka Strašiftáková,  
Lucas Kršák, Samko Helt, Karolínka Chmelová, Saško 

Dorociak, Amy Glončáková, Anetka Švrčková 

 

Dňa 14. 6. nadišiel ten 
slávnostný deň, keď deti 

z literárno - 
dramatického krúžku 
spolu so svojimi pani 
učiteľkami vystúpili s 

divadelným predstavením Popoluška v 
jedálni ZSS Rosa. Divadlo sme 

nacvičovali celý školský rok a nevedeli 
sme sa dočkať premiéry. Príbeh 

skromnej dievčiny Popolušky /LUCKA 
HEDEROVÁ/, ktorá si získala srdce 
dobrého princa /SAMKO HELT/ sa 
skončil šťastne – svadbou. Diváci 

ocenili hercov veľkým potleskom. 
V divadle si ešte zahrali:  
Martin Hluchý /kráľ/, Florián Kubiš,  
Dominik Túček, Dávid Lipovský 
/holúbkovia/, Kristína Krajčová 
/Macocha/, Zojka Dorociaková /Dorka/, 
Linda Valjentová / víla/, Layla Amirová /kráľovná/. 
Nacvičovali pani učiteľky: Oľga Miháliková, Dana 
Szabová, Barbora Morávková, Jarmila Botlová a Milka 
Bačíková.  
Pomáhali 
nám:  
Ľudmila 
Nosková, 
Lýdia 
Dujničová, 
Terezka 
Herová a 
Ľubomír 
Šimna. 
Všetkým 
ďakujeme 
a tešíme sa na ďalšie vystúpenia."  
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TAJNIČKA V PRANOSTIKE 

Tajničku pripravila pani asistentka Lenka Lisoňová. 
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AKO SA STARÁM O MOJE ZVIERATKO 
Chodím so psíkom na dlhšie prechádzky, to sa mu 
veľmi páči. Psíkovi najviac chutí mäsko, granule 

a vodička. Umývam psíka šampónom pre psy, 
kupujem mu hračky a búdu na spanie. Veľmi sa mu páči a každý 
večer v nej zaspáva. Chodím na kontrolu k zverolekárovi, 
niekedy dostane aj injekciu. Pravidelne mu čistím búdu. Som rád, 
že býva so mnou v mojej izbe. Chodím s ním na výlety, ihrisko 
pre psy. Sedí bez pohnutia, keď ho češem, jeho srsť je rovná a zároveň sa 
prekrvuje jeho pokožka. Som rád, že ho mám.          Mirko Kucharič 1. roč. PŠ 
 

Moje obľúbené zvieratko je moja mačička. Volá sa Matilda. Je 
celá strakatá a má zelené oči. Kamaráti sa s kocúrom Murkom od 
susedov. Naháňala sa aj so svojou sestrou Evelyn. Naša mačička 
býva v garáži. Každé ráno mňauká a chce ísť na vychádzku. Keď 
sa bicyklujem, Matilda beží vedľa mňa. Moja mačka má rada 
granule a rybičky z konzervy. Keď ju pohladkám, bručí, lebo je 
spokojná. Je veľmi milá a mám ju rád. Na Ježiška dostala 
peliešok, aby jej nebolo zima. Florián Kubiš 7. roč. 
 
Náš pes sa volá Lilly a má 6 rokov. Chodíme 

s ňou von každý deň. Dávame jej jesť mäso, zeleninu a 
granule. Má rada aj bryndzu. Rada sa s nami blázni, rýchlo 
beží a lieta za loptou pri basketbale. Doma sa vyvaľuje na 
gauči, občas kradne jedlo aj mame ponožky. Má rada 
škrabkanie. Keď hrám  na harmonike, Lilly zavýja. Má svoje 
pískacie hračky a plyšákov. Lieta za loptičkami. Lilly je náš 
člen rodiny :)  Martin Hluchý 2. roč. PŠ 

 
Micka je naša mačička. Keď sme sa presťahovali do Rače, 
prišla k nám a už u nás zostala. Hovoríme jej mačička – 
pomocníčka, lebo sa rada pripája k našim aktivitám, v záhrade 
aj doma. Má podobné záľuby ako Zinka – rada je a spí. Okrem 
toho ešte veľmi rada trhá kartónové krabice na malé kúsky. 
Zinka ju rada pozoruje pri jedení mačacej pochúťkovej tyčinky. 
Micka je čistotná. Má svoj denný režim. Dá sa s ňou dohodnúť, 
čo má a čo nemá robiť. My rešpektujeme ju a ona nás. Keď 
potrebuje pohladkať alebo poškrabkať, príde za nami. Sme 
radi, že má u nás svoj domov, v ktorom sa cíti dobre a 
bezpečne.                             Zinka Bednáriková 5.roč. s ockom 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Na známosť sa všetkým dáva, celkom nová, 
čerstvá správa: „ZATVÁRA SA ŠKOLSKÁ BRÁNA!“ 
Dovidenia, škola milá, veľa si nás naučila. 
Na prázdniny ideme, v septembri sa stretneme. 
Paľko, Lydka, Anička, Danko, Kubko, Silvinka. 

 
 

 

 
 

Redakčná rada: Zdenka Baďová a žiaci: Martin Hluchý, Dominik Túček, Samko Helt, 
Jadranka Strašiftáková a Zlatko Strašifták.  Za spoluprácu ďakujeme všetkým 
prispievateľom. Toto číslo bolo vydané v júni 2023 za sponzorskej pomoci FIRMY 
ORMAN, Fondu detí, n.f. a finančnej pomoci učiteľov a rodičov. Ďakujeme!  Nájdete nás 
na www.dubravska.sk.  
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